
 

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ДОКУМЕНТИ, АНАЛИТИКА И АРХИВА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛНИК 

О ДОДЕЉИВАЊУ ЗВАЊА ПРОФЕСОР ЕМЕРИТУС 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Донет на седници Сената Универзитета у Новом Саду одржаној 25.6.2020. године 

Ступио на снагу: 3.7.2020. године 

Примењује се од: 3.7.2020. године



ПРАВИЛНИК О ДОДЕЉИВАЊУ ЗВАЊА ПРОФЕСОРА ЕМЕРИТУСА 
 

 

 

Број: 04-100/12 

Датум: 25.6.2020. 

 
На основу члана 78 Закона о високом образовању („Сл. гласник РС“, бр. 88/2017, 

27/2018 – др. закон, 73/2018 и 67/2019) и члана 151 Статута Универзитета у Новом Саду (број 

01-173/1 од 13.2.2019. године), Сенат Универзитета у Новом Саду на седници одржаној дана 

25.6.2020. године доноси 

 

 
ПРАВИЛНИК О ДОДЕЉИВАЊУ ЗВАЊА ПРОФЕСОР ЕМЕРИТУС 

 

 
САДРЖАЈ ПРАВИЛНИКА 

 
Члан 1 

Овим правилником се на Универзитету у Новом Саду (у даљем тексту: Универзитет) 

ближе уређују услови и поступак за доделу звања професор емеритус и права која из тог звања 

проистичу. 

 
УСЛОВИ ЗА ДОДЕЛУ ЗВАЊА ПРОФЕСОР ЕМЕРИТУС 

 
Члан 2 

Звање професор емеритус може се доделити редовном професору у пензији у складу са 

законом, који испуњава следеће услове: 

- да је пензионисан у претходне три школске године, 

- да има најмање 20 година радног искуства у високом образовању и у области науке, 

односно уметности, 

-да се посебно истакао својим научним, односно уметничким, стручним и педагошким 

радом, 

-да је стекао међународну репутацију, 

-да је постигао значајне резултате у обезбеђивању наставно-научног, односно наставно-

уметничког подмлатка у области за коју је изабран,  

-да је стекао посебне заслуге за развој и напредак Универзитета и факултета који га је 

предложио за доделу звања (у даљем тексту: факултет), 

-да је дао значајан допринос угледу и афирмацији Универзитета и факултета у земљи и 

иностранству, 

- да испуњава минималне услове за избор у звање редовног професора на Универзитету, 

које је утврдио Национални савет за високо образовање, узимајући у обзир период 

последњих 10 година,  

- да има дефинисан план рада у наредном периоду који је прихваћен од стране факултета 

који га предлаже за доделу звања професор емеритус. 

 
Универзитет може доделити звање професора емеритуса водећи рачуна да укупан број 

професора емеритуса ангажованих у настави не може бити већи од 3% од укупног броја 

наставника Универзитета. 

 

ПРАВА ПРОФЕСОРА ЕМЕРИТУСА 

 
Члан 3 

Професор емеритус може учествовати  у извођењу свих облика наставе на академским 

студијама другог и трећег степена, бити ментор и члан комисија у поступку израде и одбране 

докторских дисертација, односно докторских уметничких пројеката, бити члан комисије за 



ПРАВИЛНИК О ДОДЕЉИВАЊУ ЗВАЊА ПРОФЕСОРА ЕМЕРИТУСА 
 

припремање предлога за избор наставника универзитета и учествовати у научноистраживачком 

односно уметничком раду. 

Професор емеритус може остварити права из става 1 овог члана на факултету на којем 

је пензионисан. 

Професор емеритус може остварити права из става 1 овог члана и на другом факултету 

у саставу Универзитета, на Универзитету, као и на другој високошколској установи ван 

Универзитета, уз сагласност наставно-научног већа факултета на којем је пензионисан. 

На одлуку факултета о ангажовању професора емеритуса Универзитета,  у извођењу 

наставе на академским студијама другог и трећег степена на факултету у саставу Универзитета, 

Сенат Универзитета даје сагласност, водећи рачуна да укупан број професора емеритуса 

ангажованих у настави не може бити већи од 3% од укупног броја наставника Универзитета. 

Професор емеритус је трајно звање. 

Права и обавезе професора емеритуса уређују се уговором о ангажовању. 

 
ПОСТУПАК ДОНОШЕЊА ОДЛУКЕ О ДОДЕЛИ ЗВАЊА ПРОФЕСОР ЕМЕРИТУС 

 
Члан 4 

На предлог ректора, Сенат образује комисију чији мандат се поклапа са мандатом 

ректора.  

Комисију чине: ректор, проректори и председници стручних већа. 

Ректор је председник комисије. 

Поступак за доделу звања професор емеритус покреће факултет у којем је лице провело 

најмање седам година у радном односу са пуним радним временом. 

Укупан број професора емеритуса на факултету ангажованих у настави не може бити 

већи од 3% од укупног броја наставника на том факултету. 

Образложени предлог за доделу звања професор емеритус са документацијом из које се 

потврђује испуњеност услова из члана 2 и са прибављеном сагласношћу кандидата подноси 

наставно-научно веће факултета Сенату Универзитета путем комисије из става 1 овог члана. 

Комисија је дужна да у року од 30 дана од дана пријема предлога за доделу звања 

професор емеритус припреми образложено мишљење о предлогу и достави  га Сенату.  

Приликом давања мишљења о референцама кандидата комисија треба да поштује 

важећи Правилник о поступку, начину вредновања и квантитативном исказивању 

научноистраживачких резултата истраживача Министарства Републике Србије надлежног за 

науку. 

Ако оцени да недостају одређени елементи или документација потребни за припрему 

одлуке за доделу звања професор емеритус, комисија ће донети закључак о одлагању 

разматрања предлога ради прибављања допуне и одредиће рок од 15 дана у којем наставно-

научно веће факултета треба да достави тражену допуну.  

Сенат Универзитета доноси одлуку о додели звања професор емеритус јавним 

гласањем, већином гласова од укупног броја чланова.  

Са професором емеритусом уговор о ангажовању закључује декан, односно ректор. 

 
ПОВЕЉА «ПРОФЕСОР ЕМЕРИТУС» 

 
Члан 5 

Професору којем је додељено звање професор емеритус ректор уручује Повељу 

«Професор емеритус», по правилу, поводом обележавања Дана Универзитета. 

Одлуку о изгледу и садржини Повеље доноси Сенат Универзитета. 

 

 



ПРАВИЛНИК О ДОДЕЉИВАЊУ ЗВАЊА ПРОФЕСОРА ЕМЕРИТУСА 
 

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ – ДОКУМЕНТИ, АНАЛИТИКА И АРХИВА – www.uns.ac.rs 4 

ВОЂЕЊЕ ЕВИДЕНЦИЈЕ 

 
Члан 6 

Универзитет води евиденцију о додели звања професора емеритуса на обрасцу који 

утврђује ректор. 

Евиденција из става 1. овог члана се трајно чува. 

 
СТУПАЊЕ НА СНАГУ ПРАВИЛНИКА 

 
Члан 7 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања. 

Објављивање ће се извршити на интернет страници Универзитета. 

Даном ступања на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о условима и 

поступку додељивања звања професора емеритуса (број 01-152/46 од 10.11.2016. године). 

 

 
ПРЕДСЕДНИК СЕНАТА 

 
Проф. др Дејан Јакшић 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.uns.ac.rs/

